Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

EDITAL Nº 044/2024 – PPGE

HOMOLOGAÇÃO DA
INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO
DE ALUNO ESPECIAL PARA
O 2º SEMESTRE DO ANO
LETIVO DE 2024 DO
PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
- NÍVEL DE MESTRADO E
DOUTORADO/PPGE, COM
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
EM EDUCAÇÃO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de

Mestrado e Doutorado/PPGE, área de Concentração em Educação, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que

aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, que aprovou o

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e

Doutorado);

Considerando o Edital nº 040/2024-PPGE, de 11 de julho de 2024,

referente a abertura de inscrição para seleção de aluno especial para o 2º

semestre do ano letivo de 2024 do Programa de Pós-Graduação em

Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, com Área de concentração

em Educação;

Considerando o Edital nº 042/2024-PPGE, de 12 de julho de 2024, de

errata do Edital nº 040/2024-PPGE;

Considerando o Edital nº 043/2024-PPGE, de 16 de julho de 2024, de

errata do Edital nº 040/2024-PPGE.

TORNA PÚBLICO:

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

Art. 1º A situação das inscrições para seleção de aluno especial para o 2º

semestre do ano letivo de 2024 do Programa de Pós-Graduação em Educação

- nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, com Área de concentração em

Educação, conforme Anexos I,II,III e IV;

Art. 2º O(a) candidato(a) cuja inscrição não estiver homologada poderá

interpor recurso até às 12h30mim do dia 24 de julho de 2024, pelo e-mail

cascavel.mestradoedu@unioeste.br

Art. 3º Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço de e-mail

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone (45) 3220-7263.

Cascavel, 23 de julho de 2024.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini
Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação

– nível de Mestrado e Doutorado/PPGE
Portaria n° 2770/2021-GRE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br0
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

ANEXO I – EDITAL 044/2024-PPGE

Disciplina: Tópicos especiais em educação, políticas e estado: estado, dívida pública,
políticas sociais e financiamento da educação no Brasil

Inscritos – nível mestrado Situação

Gabriela Neves Cardoso Não homologada. Não atende nenhuma
alínea do item 3.6 do Edital 040/2024-PPGE

Kelly Kovaleski Homologada

Lili Mirian Gums Costa Homologada

Marluce Soares de Sousa Homologada

Suelane Críssia Nascimento Gundim Homologada

Nara Jank Osório Ávila Homologada

Dario Belibaldo Acacio Homologada

André Henrique Weber Homologada

Eliane Pereira de Souza Mariano Homologada

Evandro Cunha Rodrigues Homologada

Claudia Nascimbeni Thomaz Homologada

Cristiane de Lima do Nascimento Ramos Homologada

Josiane Marasca Homologada

Olinda de Jesus Santos Dornelles Não homologada. Não atende a alínea k
do item 3.6 do Edital 040/2024-PPGE

Edcleia Silva Guilherme Homologada

Inscritos – nível doutorado Situação

Ismael Laurindo Costa Junior Homologada

Liliane Aparecida Marquardt Sales Homologada

Carine Piano Homologada

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

ANEXO II – EDITAL 044/2024-PPGE

Disciplina: Elementos históricos sobre a escola pública

Inscritos – nível mestrado Situação

Ana Paula Sinhorini de Souza Ferreira Não Homologada. Não atende a alínea g
do item 3.6 do Edital 040/2024-PPGE

Mario Sergio Silva Homologada

Monica Vieira Não homologada. Não atende a alínea k
do item 3.6 do Edital 040/2024-PPGE

Marilde do Amaral Lima Não homologada. Não atende nenhuma
alínea do item 3.6 do Edital 040/2024-
PPGE

Veronica Aparecida Piovesan Adams Homologada

Liliane de Souza Rocha Homologada

Camila Cristina Dani Homologada

Flávia Pereira dos Santos Homologada

Sabrina Machado Mencatto Conradi Homologada

Marcos Gabriel Peletti Não homologada. Não atende a alínea g
do item 3.6 do Edital 040/2024-PPGE

Inscritos – nível Doutorado Situação

Valéria Fernanda Silveira Ferreira Homologada

Alessandra Tatiane Galvão Chiaretti Homologada

Maura Sandra da Silva do Nascimento Homologada

Esion Fernando de Freitas Homologada

Jorge Alexandre Bueno Aymore Homologada

Amanda Cristina Lutz Homologada

Vanilda Silva Lippert Homologada

Marlise Marlene Andrighetti Bialeski Não Homologada. Não atende as alíneas
a, b, c, d, e, f, h, i, j e kdo item 3.6 do
Edital 040/2024-PPGE

Janete Liane Boehm Lutke Não Homologada. Não atende as alíneas
g, h, i e j do item 3.6 do Edital 040/2024-
PPGE

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

ANEXO III – EDITAL 044/2024-PPGE

Disciplina: Estado e gestão da educação

Inscritos – nível mestrado Situação

Raquel Dias Pinto Homologada

Marcelo Henrique da Silva Soares Não homologada. Não atende a alínea f
do item 3.6 do Edital 040/2024-PPGE

Juliana Boleta Mattos Não homologada. Não atende a alínea f
do item 3.6 do Edital 040/2024-PPGE

Raphael Menezes Homologada

Inscritos – nível Doutorado Situação

Silvia Horwat de Morais Caetano Homologada

Vanessa Aparecida Maldonado Santana Homologada

Bruno Falci Amaral Não homologada. Não atende as alíneas i
e j do item 3.6 do Edital 040/2024-PPGE

Daniela Silvestrin Homologada

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

ANEXO IV – EDITAL 044/2024-PPGE

Disciplina: Tópicos Especiais em Formação de Professores e processos de ensino e
aprendizagem: Educação Escolar e a promoção do desenvolvimento humano

Inscritos – nível mestrado Situação

Silvana Campos de Faria Homologada

Lais Cristina Brandt Homologada

Camila dos Santos Homologada

Roberto Santos da Silva Homologada

Vanessa Aparecida Parise Homologada

Gisele Cristina Teixeira Homologada

Matheus Sousa da Silva Homologada

Dhiessica Vigano Bernardi Homologada

Felipe Ilkiu Não homologada. Não atende as alíneas
a e g do item 3.6 do Edital 040/2024-
PPGE

Claudineia Aparecida de Oliveira Pelin Homologada

Simone Aparecida Ribeiro Spinelli Homologada

Sara Sena de Andrade Não homologada. Não atende nenhuma
alínea do item 3.6 do Edital 040/2024-
PPGE

Andressa Caroline Cruz da Silva Lima
Lachovicz

Homologada

Mirian Heydt Homologada

Caroline Cabral Guimarães Homologada

Ester Cicero Aleixo da Silva Homologada

Silmara Maria Durante Homologada

Bettina Lays dos Santos Homologada

Rosângela da Silva Campos Ribeiro Homologada

Raquel Alves de Oliveira Homologada

Ana Carolina Barata de Oliveira Rethor Homologada

Bruno Cesar de Souza Gonçalves Homologada

Nassara Regina Claro Renosto Homologada

Cledir Aparecida Gottwitz Homologada

Gisele Soares Franco Não homologada. Não atende a alínea k
do item 3.6 do Edital 040/2024-PPGE

Maria Aparecida Santiago Soares Não homologada. Não atende nenhuma
alínea do item 3.6 do Edital 040/2024-
PPGE

Ana Claudia Cabral Mari Homologada

João Victor Reis Conterno Não homologada. Não atende nenhuma
alínea do item 3.6 do Edital 040/2024-
PPGE

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

Inscritos – nível Doutorado Situação

Rafaela Cristina Johann Homologada

Cenira Rosa Cechin Skorek Homologada

Vera Lucia Panisson Matucheski Homologada

Karianny Gerotto Del Mouro Homologada

Danieli Winck Iijima Homologada

Lenir Luft Schmitz Homologada